UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

Av. Lurdes Solino, s/n | Setor Universitário, Bloco Administrativo, Piso Superior Sala | 77- 650-000 |

Miracema do Tocantins/TO

                                       (63) 3366-8639 | www.uft.edu.br/ppgssocial| ppgssocial@uft.edu.br

EDITAL N° 017/2019– PPGSSocial

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL – UFT

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

 A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

(Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social (PPGSSocial), torna público que estarão

abertas, entre os dias 08/11/2019 a 14/11/2019, as inscrições para o processo de seleção para

credenciamento de docentes da Universidade Federal do Tocantins no Programa de Pós-Graduação em

Serviço Social, de acordo com os termos a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E OBJETIVOS DO CURSO /LINHAS DE PESQUISA

1.1 O curso tem por objetivo geral formar e aprimorar profissionais do Serviço Social e de áreas afins

para atuarem nas dimensões formativa, investigativa e interventiva com ênfase nas políticas sociais e

direitos.

1.1.1 Linhas de pesquisa:

1.1.1.1 Serviço Social e Políticas Sociais

A configuração dessa linha de pesquisa se dá a partir das reflexões teóricas desenvolvidas pelo Serviço

Social acerca da política social, especialmente no âmbito da seguridade social, enquanto espaço sócio-

ocupacional. Reúne conteúdos que contemplam estudos, orientações e pesquisas sobre o Serviço Social,

as políticas sociais, mediante as configurações contraditórias do Estado na contemporaneidade, as

demandas sociais e os enfrentamentos das desigualdades sociais engendradas no capitalismo. Congrega

discussões e estudos sobre os conceitos de políticas sociais, tendências e tipologias de avaliação, bem

como, as políticas sociais setoriais, a execução e gestão das políticas sociais no contexto das

particularidades nacional e regional.

1.1.1.2 Serviço Social, diversidade e direitos humanos

Reúne investigações sobre o Serviço Social na contemporaneidade com ênfase na compreensão dos

direitos humanos enquanto universo de garantias fundamentais ao ser humano em sua dimensão material

e social. Toma por base experiências profissionais que privilegiem o debate e a intervenção profissional

no seio das classes sociais e suas intersecções entre gênero, sexualidade, raça/etnia e geracional, as

demandas de grupos e comunidades tradicionais e o processo de exploração inerente ao modo de

produção capitalista. Finalmente procura compreender a relação entre o processo de violência social que

contrapõe a efetivação dos direitos humanos e afirma o neoconservadorismo como fundamento de

mitigação da diversidade. Aglutina estudos avançados na articulação do Serviço Social com os direitos

humanos e a diversidade, contemplando aspectos regionais que se expressam no âmbito da vida social.

1.2. Poderão se candidatar Doutores, exclusivamente na área do conhecimento em Serviço Social, com

atividades de pesquisa e publicações em Serviço Social, Políticas Sociais e os Direitos no capitalismo

contemporâneo, com ênfase nas relações entre o Estado e as classes sociais no que tange às demandas por

direitos no âmbito da execução e gestão das políticas sociais.

2. DO NÚMERO DE VAGAS
2.1. Serão credenciados até 03 (três) docentes no programa, nas seguintes áreas:

 Serviço Social e Políticas Sociais.

 Serviço Social, diversidade e direitos humanos.

http://www.uft.edu.br/ppgg

2

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições para o processo seletivo de credenciamento docente ao Programa de Pós-Graduação em

Serviço Social deverão ser efetuadas através do e-mail ppgssocial@uft.edu.br entre o período de

08/11/2019 a 14/11/2019, colocar o título no e-mail de CREDENCIAMENTO 2019 PPGSSocial UFT.

Coloque no e-mail telefone de contato.

3.2. No ato da inscrição, deverão ser anexados os seguintes documentos (em formato PDF num único

arquivo) no e-mail:

a) Carta de intenção assinada relatando as razões pelas quais deseja atuar no programa, discriminando a

área que pretende atuar do item 2.1.

b) Memorial descrevendo a trajetória acadêmica e profissional, com o Currículo Lattes e o plano de

trabalho envolvendo o ensino, pesquisa e extensão.

c) Projeto de Pesquisa resumido (no máximo 3 páginas) que pretende desenvolver nos próximos anos no

PPGSSocial / UFT.

d) Lista de artigos em periódico submetidos indicando os periódicos e os espelhos de submissão.

e) Declaração assinada que atuará como Docente Permanente somente no PPGSSocial, caso selecionado.

f) Diploma de Doutor.

g) Cópia dos documentos comprobatórios referente ao item 4.1 do quadro.

3.3. Todos os candidatos receberão por e-mail a confirmação de sua inscrição.

3.4. Os candidatos poderão ser chamados para uma entrevista para esclarecimentos sobre sua proposta e

outros assuntos de interesse do programa.

4. DA AVALIAÇÃO

4.1 Para efeitos de pontuação do Currículo Lattes serão consideradas as atividades realizadas a partir de
novembro de 2014, mediante os critérios a seguir:

Títulos (últimos cinco anos)

Valor de Cada

Título

Valor

Máximo dos

Títulos

Pontuação

a) Certificado de pós-doutorado, na área de interesse do Programa. 0,5 0,5

b) Publicação de livro de interesse para área do Programa 0,5 2,0

c) Publicação capítulo de livro de interesse para área do Programa. 0,2 1,0

d) Publicação de artigo científico em Periódicos Qualis/CAPES - A1 – B2 0,5 2,0

e) Participação em evento científico nacional ou internacional com

apresentação de trabalho
0,2 1,0

f) Trabalho completo em evento científico nacional ou internacional 0,2 1,0

g) Orientação concluída de Tese de Doutorado. 0,2 1,0

h) Orientação concluída de Dissertação de Mestrado. 0,1 0,5

i) Experiência docente na pós-graduação stricto sensu por semestre concluído 0,2 1,0

Pontuação Máxima da Avaliação TOTAL 10,0

Observação: somente deverão ser comprovados os documentos que constam nesse quadro de atribuições.

3

5. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

5.1. O parecer sobre a admissão do docente será balizado pela nota final apurada na análise do Currículo

Lattes. Aspectos qualitativos relacionados à aderência do candidato e suas atuais submissões em

periódicos também serão considerados.

5.2. O resultado final será publicado até o dia 20/11/2019.

6. DAS DISPOSIÇÔES FINAIS

6.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

6.2. Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3366-8639, pelo e-mail

ppgssocial@uft.edu.br.

Miracema do Tocantins, 05 de novembro de 2019.

Profa. Dra. Célia Maria Grandini Albiero

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

mailto:ppgssocial@uft.edu.br